Nicolas Freibrun

La reinvencion de la democracia

Intelectuales e ideas politicas
en la Argentina de los ochenta

Z=55\C

U
o

MA
U

==
Z

D



COLECCION BITACORA ARGENTINA
Dirigida por Alejandro Falco

Nicolas Freibrun

La reinvencién de la democracia. Intelectuales e ideas politicas en la Argen-
tina de los ochenta. 1a ed. Buenos Aires: 2014.

128 p.; 1522 cm.

ISBN 978-950-793-175-8

1. Historia Politica Argentina

CDD 320.982

Fecha de catalogacién: 30/04/2014

©2014, Nicol4s Freibrun

©2014, Ediciones Imago Mundi

Hecho el depédsito que marca la ley 11.723

Impreso en Argentina, tirada de esta edicién: 500 ejemplares

Este libro se terminé de imprimir en el mes de junio de 2014 en G impre-
sores, Giliraldes 2727, San Martin, Provincia de Buenos Aires, Republica
Argentina. Ninguna parte de esta publicacién, incluido el disefio de cubierta,
puede ser reproducida, almacenada o transmitida de manera alguna ni por
ningtn medio, ya sea eléctrico, quimico, mecanico, 6ptico, de grabacién o
de fotocopia, sin permiso previo por escrito del editor.



A mis padres, Isabel y Bernardo. Y a Maria José

Leemos restos, trozos sueltos, fragmentos, la unidad
del sentido es ilusoria.

Ricardo Piglia

Asi como se suele hablar del rostro de una época o de
un pafs, la expresién de una época se define también
por su lenguaje.

Victor Klemperer






Indice general

Prélogo
José Natanson

Introduccién

1  Texto, conceptoy contexto

2 Intelectuales, politica y democracia

3 La democracia como innovacién y cambio conceptual .

4 Nombresy formas de la democracia

Conclusiones: actualidad sociopolitica de los conceptos histéricos .

Bibliografia .

XI

XV

11

29

53

85

91






Prélogo

José Natanson

Elfin de la dictadura militar cambié muchas cosas, en muchos lugares
distintos. En ese mundo opaco y endogdmico, esa guerra de vanidades
cruzada por internas incomprensibles que es el mundo de los intelectuales,
incluso el de los intelectuales piblicos, el ocaso del régimen militar habilit6
un nuevo discurso hegemonico, en el que la democracia aparecia no solo
como el opuesto de la violencia, sino como la tinica forma aceptable del
juego politico. Se fue gestando asi un nuevo clima de época, que a su vez fue
posible por la crisis de los paradigmas politicos anteriores: el marxista (en
el plano tedrico) y el populista (en el practico).

La democracia recuperada es, por lo tanto, una democracia liberal y re-
publicana, moderada y modernizante, de reencuentros de primavera en los
recitales en Barrancas, de cantantes de protesta que ya no protestan, como
el personaje que repugna al joven Alan Pauls en su Historia del pelo. Es una
democracia que es muchas cosas pero que, de nuevo y decisivamente, es
reformista, palabra que recupera una connotacién positiva que solo abando-
naria, problematicamente y no sin dar pelea, a partir de la emergencia del
kirchnerismo. La democracia de los primeros ochenta es una democracia
optimista y un poco ingenua en la tibia alegria que precede a la decepcién.

Este es el marco histdérico en el cual se sittia el libro de Nicolas Freibrun,
que ensaya un andlisis profundo y articulado sobre el rol de los intelectua-
les en la construccién de este novedoso clima de época. Su primer aporte
es, pues, el sefialado: el estudio a fondo del rol de un actor muchas veces
descuidado en los andlisis histdricos, el de los intelectuales publicos, en la de-
finicién de un cierto tiempo politico. Y no es poco. Sea por el delay inherente
a las ciencias sociales, que llegan, cuando llegan, varias décadas después de
producidos los hechos, sea porque las sociedades necesitan la distancia del
tiempo para poder comenzar a asumir los dolores del pasado (como el hijo
que inicia el duelo del padre tiempo después de su muerte), sea porque la
praxis historiogrifica complica el acercamiento al pasado reciente (y ahi



XII JOSE NATANSON

estd la profusion de libros sobre la Segunda Guerra Mundial que ahora si se
estan editando en Europa o las toneladas de producciones sobre los setenta
publicadas recientemente en la Argentina), lo cierto es que la década de la
que se ocupa este libro es una década abandonada (mds que una década
perdida). Se trata, en suma, de un libro ochentoso, enfocado en un periodo
cuyo comienzo, siguiendo la costumbre de Hobsbawm de establecer cortes
significativamente politicos en las eras histdricas, podriamos situar en la
asuncién de Ratl Alfonsin, el 10 de diciembre de 1983 (0 un poco antes: en la
derrota de Malvinas), y cuyo final podriamos ubicar en el inicio de la presi-
dencia de Carlos Menem en julio de 1989 (o un poco después: en la sancién
de laley de Convertibilidad, en 1991). Como suele sefialar Lucas Carrasco,
una década que, de tanta transicién, no fue nada.

Pero ademds de desempefiar un papel fundamental en la construccién
del clima de época, el giro intelectual producido en los ochenta fue la base de
un proyecto politico difuso, por momentos confuso y contradictorio, pero
que no seria insensato definir alrededor de la idea de «socialismo democra-
tico», un socialismo inscripto en una tradicién liberal que, de acuerdo con
la perspectiva dominante, habilitaba, en los hechos, una izquierda demo-
cratica (casi dirfamos: una izquierda buena, blanda, posible). Y, sobre todo,
no populista. Como sefiala Freibrun, la critica al populismo ensayada por
los intelectuales mas influyentes del periodo encerraba una critica —bien
practica— alaidea del peronismo como la expresién natural de las mayorias
populares en la Argentina. El clima de época y el proyecto politico al que
envolvid, cuyo texto mds significativo quizas haya sido el famoso discurso
de Ratl Alfonsin en Parque Norte, se construyo sobre la derrota electoral del
peronismo, lo que ayuda a echar luz sobre la compleja relacién entre teoria
y politica, entre intelectuales y dirigentes, entre ideas y votos.

En este sentido, y aunque probablemente el autor no lo pensé cuando
comenzd a escribirlo, el libro —todo libro, si es bueno, estd destinado a
emanciparse de su autor y aun del contexto en el que fue escrito— resulta
ttil, desde el presente, para analizar la crisis del socialismo democraitico.
Una crisis que se juega en dos continentes: en Europa, donde los partidos so-
cialistas y socialdemdcratas (el espafiol, el portugués, el italiano) atraviesan
una etapa de notorio declive, jaqueados por su incapacidad para encontrar
una salida imaginativa y socialmente contenedora a la crisis financiera, y
asfixiados por la doble presién de la troika supranacional y las fuerzas con-
servadoras internas, lo que los ha llevado a implementar casi las mismas
politicas que defiende la derecha, solo que de manera vergonzante. Y en
América Latina, donde el cambio politico posterior al colapso del neolibera-
lismo no llegd de la mano de la izquierda liberal y moderada, sino a partir
del ascenso de liderazgos de tipo nacional-popular al frente de fuerzas po-
liticas nuevas (Ecuador, Venezuela), relativamente nuevas (Bolivia, Brasil,
Uruguay) o antiguas (Argentina), que en muchos casos desplegaron un am-



PROLOGO XIII

plio programa refundacional y de reforma econémica y politica (la iinica
excepcion es Chile, que se esfuerza por ser y parecer el mas europeo de los
paises latinoamericanos y donde la centroizquierda gobernd veinte afios; la
explicacion de la singularidad chilena quizas radique en el hecho de que alli
el neoliberalismo no se fue nunca del todo).

Por eso, otro de los méritos del libro es que, casi sin proponérselo, per-
mite iluminar un aspecto del ciclo politico actual que, a menudo, no se
contabiliza: el costado no populista del kirchnerismo y la conexién, proble-
matica y nunca lo suficientemente reconocida pero conexién al fin, con la
tradicién liberal. Esto se comprueba, sobre todo, en el impulso a las muy
liberales y progresistas reformas a las leyes de regulacion de las costumbres
ylavida privaday de reconocimiento de la diversidad cultural y la pluralidad
social, como las leyes de matrimonio igualitario, de identidad de géneroy de
salud reproductiva. No hace falta ser especialmente suspicaz para detectar
la «herencia alfonsinista» en este tipo de iniciativas, en la huella de la ley de
divorcio y patria potestad impulsadas en los ochenta.

Por ltimo, un comentario final desde el punto de vista de las generacio-
nes, angulo que cada vez me parece mas crucial para analizar la politica y los
debates generados en torno a ella: el libro que el lector tiene en su manos fue
escrito por alguien que, por una simple cuestién de edad, no tuvo que huir
a México ni pasé los afios posteriores recordando las buenas viejas épocas
con un cortado frio en las mesas de El Taller. Escrito en plena anarquia
semantica de la Revolucidén Twitter, tiene el mérito altimo de la distancia
con un tipo de intelectual de tiempos mas largos y opiniones mas meditadas,
que cumplié un rol en los ochenta, pero que igual que otros arquetipos de la
época —de los jeans nevados a Paolo el rockero — se encuentra en extincion.



Bibliografia

Referencias bibliograficas

Aboy Carlés, G. (2001). Las dos fronteras de la democracia Argentina. La refor-
mulacién de las identidades politicas de Alfonsin a Menem. Rosario: Homo
Sapiens (véase pagina 76).

Altamirano, C. (1986). «El intelectual en la represién y en la democracia».
En: Punto de Vista, nim. 28: Buenos Aires (véase pagina 22).

Altamirano, C. (2001). Peronismo y cultura de izquierda. Buenos Aires: Temas
Grupo (véase pagina 15).

Arendt, H. (2003). Conferencias sobre la filosofia politica de Kant. Barcelona:
Paidés (véase pagina 48).

Aricd, J. (1988). La cola del diablo. Buenos Aires: Puntosur (véase paginas 22,
54, 55).

Bacci, C. (2008-2009). «La fortuna argentina de Hannah Arendt». En: Politicas
de la memoria, nim. 8-9: Buenos Aires (véase pagina 23).

Balibar, E. (1977). Sobre la dictadura del proletariado. Madrid: Siglo XXI (véase
pagina 54).

Bauman, Z. (1997). Legisladores e intérpretes. Buenos Aires: Universidad Na-
cional de Quilmes (véase pigina 8).

Bobbio, N. (1977b). sQué socialismo? Discusién de una alternativa. Barcelona:
Plaza & Janes (véase pagina 70).

Bobbio, N. (1985). El futuro de la democracia. Barcelona: Plaza & Janes (véase
pagina 52).

Bobbio, N. (1992). Liberalismo y democracia. Buenos Aires: FCE (véase pagi-
na43).

Bordn, A. (1997). Estado, capitalismo y democracia en América Latina. Buenos
Aires: Universidad de Buenos Aires (véase paginas 19, 38, 40, 41, 45, 51,
63, 68,73, 82).

Bourdieu, P. (2000b). Intelectuales, politica y poder. Buenos Aires: EUDEBA
(véase pagina 11).

Burgos, R. (2005). Los gramscianos argentinos. Culturay politica en la experiencia
de Pasado y Presente. Buenos Aires: Siglo XXI (véase paginas 15, 54).

Casullo, N. (2007). Las cuestiones. Buenos Aires: FCE (véase pagina 75).



92 NICOLAS FREIBRUN

Cavarozzi, M. (1984). «Los partidos y el parlamento en Argentina: un pasado
de fracasos y un futuro cargado de desafios». En: Democracia, orden politico
y parlamentarismo fuerte. Buenos Aires: CEAL (véase paginas 42, 60).

De Ipola, E. (1989). Investigaciones politicas. Buenos Aires: Nueva Visién (véase
paginas 23, 26, 66, 69).

Domeénech, A. (2004). El eclipse de la fraternidad. Barcelona: Critica (véase
pagina 48).
Dosse, F. (2009). «Reinhart Koselleck: entre semantica histérica y herme-
néutica critica». En: Anthropos, nim. 223: Barcelona (véase pagina 8).
Dotti, J. (1997). «El gato Félix siempre renace de sus cenizas. Liberalismoy
populismo aquiy ahora». En: Punto de Vista, nim. 58: Buenos Aires (véase
pagina 62).

Filippi, A. y C. Lafer (2006). El pensamiento de Bobbio en la cultura iberoameri-
cana. Buenos Aires: FCE (véase paginas 67, 78).

Fish, S. (1998). «;Hay un texto en esta clase?» En: Giro lingiiistico e historia
intelectual. Compilado por E. Palti. Buenos Aires: Universidad Nacional
de Quilmes (véase pagina 5).

Gadamer, H. (1997). Mito y razon. Barcelona: Paidés (véase pigina 5).

Gauchet, M. (2008). La democracia: de una crisis a otra. Buenos Aires: Nueva
Visién (véase pagina 35).

Greblo, E. (2002). Democracia. Léxico de politica. Buenos Aires: Nueva Visién
(véase pagina 35).

Habermas, J. (1989). Problemas de legitimacion en el capitalismo tardio. Buenos
Aires: Amorrortu (véase paginas 44, 47).

Habermas, J. (2001). Facticidad y validez. Madrid: Trotta (véase paginas 37,
67).

Habermas, J. (2006). Historia y critica de la opinion piblica. Barcelona: Gustavo
Gili (véase pagina 34).

Hardt, M. (2002). La desaparicién de la sociedad civil. URL: http: / / www .
insumisos.com/lecturasinsumisas.pdf (véase pagina 54).

Koselleck, R. (1992). Uma historia dos conceitos: problemas tedricos y priticos.
URL: www.cpdoc. fgv.br/revista/arq/101.pdf (véase pagina 6).

Koselleck, R. (1993). Futuro pasado. Para una semdntica de los tiempos histdricos.
Barcelona: Paidds (véase paginas 6, 7, 37).

Koselleck, R. (2007). Critica y crisis. Un estudio sobre la patogénesis del mundo
burgués. Madrid: Trotta (véase paginas 16, 34).

Laclau, E. (2000). Nuevas reflexiones sobre la revolucion de nuestro tiempo. Buenos
Aires: Nueva Vision (véase pagina 16).

Laclau, E. (2005). La razén populista. Buenos Aires: FCE (véase pagina 31).

Lefort, C. (1990). La invencién democritica. Buenos Aires: Nueva Visidn (véase
pagina 60).

Lesgart, C. (2003). Los usos de la transicién a la democracia. Ensayo, ciencia y
politica en la década del 80. Rosario: Homo Sapiens (véase paginas 8, 58).



BIBLIOGRAFIA 93

Manent, P. (2003). Curso de filosofia politica. Buenos Aires: FCE (véase pagi-
na 67).

Mansilla, H. (2003). «Intelectuales y politica en América Latina». En: Inte-
lectuales y politica en América latina. Ed. por W. Hofmeister y H. Mansilla.
Rosario: Homo Sapiens (véase pagina 13).

Moufle, C. (2003). La paradoja democritica. Barcelona: Gedisa (véase pagi-
na44).

Nadeau, C. (2009). «La Historia como construccién social y politica: una lec-
tura combinada de Reinhart Koselleck y Quentin Skinner». En: Anthropos,
nam. 223: Barcelona (véase pigina 4).

Neiburg, F. y M. Plotkin, compiladores (2004). Intelectuales y expertos: la
constitucion del conocimiento social en Argentina. Buenos Aires: Paidds (véase
pagina 30).

Nun, J. (1987a). «La teoria politica y la transicién democratica». En: Ensa-
yos sobre la transicion democratica en la Argentina. Buenos Aires: Puntosur
(véase paginas 68, 72).

Nun, J. (1989). La rebelién del coro. Estudios sobre la racionalidad politica y el
sentido comuin. Buenos Aires: Nueva Vision (véase paginas 19, 33, 34, 39,
47,49, 53, 56, 64).

Nun, J. (1991). «La democracia y la modernizacién 30 afios después». En:
Desarrollo Econdmico, nim. 123: Buenos Aires (véase pagina 36).

O’Donnell, G. (1997). Contrapuntos. Ensayos escogidos sobre autoritarismo y
democratizacién. Buenos Aires: Paidds (véase paginas 42, 49, 50, 75, 77, 78).

Olmos, A. (2004). «Prictica intelectual y discurso critico en la transicién.
Punto de Vista y Novos Estudos del Cebrap». En: Revista Iberoamericana, vol.
LXX, nim. 208-209: (véase pagina 12).

Ory, P. y J. Sirinelli (2007). Los intelectuales en Francia. Del caso Dreyfus a
nuestros dias. Valencia: Universitat de Valencia (véase pagina 19).

Petra, A. (2010). «<El momento peninsular. La cultura italiana de posguerra
y los intelectuales comunistas argentinos». En: Revista Izquierdas, nam.
8: Buenos Aires (véase pagina 54).

Portantiero, ]. (1984). «Socialismo y construccién de un orden politico de-
mocratico». En: Democracia, orden politico y parlamentarismo fuerte. Buenos
Aires: CEAL (véase paginas 56, 64).

Portantiero, J. (1987¢). «La transicién entre la confrontacién y el acuerdo».
En: Ensayos sobre la transicién democritica en la Argentina. Buenos Aires:
Puntosur (véase pagina 65).

Portantiero, J. (1988). La produccion de un orden politico. Ensayos sobre la de-
mocracia entre el estado y la sociedad. Buenos Aires: Nueva Visién (véase
paginas 35, 37, 39, 43-45, 55, 59, 60, 68, 79, 81).

Portantiero, J. (2009a). «La democracia dificil. Proyecto democratico y mo-
vimiento popular». En: Controversia, nim. 1: Buenos Aires (véase pagi-
na 70).



94 NICOLAS FREIBRUN

Portantiero, J. y E. De Ipola (1989). «Lo nacional-popular y los populismos
realmente existentes». En: Investigaciones politicas. Buenos Aires: Nueva
Visién (véase paginas 72, 75).

Prieto, A. (2006). El discurso criollista. Buenos Aires: Siglo XXI (véase pagi-
nall).

Ranciere, J. (1996). El desacuerdo. Politica y filosofia. Buenos Aires: Nueva
Visidn (véase pagina 77).

Rawls, J. (1995). Teorias de la justicia. Madrid: FCE (véase pagina 43).

Rinesi, E. (2007). «Representatividad, legitimidad, hegemonfa. Los dilemas
de la representacién politica después del desbarajuste». En: La dindmi-
ca de la democracia: representacion, instituciones y ciudadania en Argentina.
Buenos Aires: Prometeo (véase pagina 59).

Ringer, F. (19952). El ocaso de los mandarines alemanes: catedriticos, profesoresy la
comunidad académica alemana: 1890-1933. Barcelona: Pomares y Corredor
(véase pagina XIX).

Salas Orofio, A. (2012). Ideologia y democracia. Intelectuales, partidos politicos
y representacion partidaria en Argentina y Brasil desde 1980 a 2003. Buenos
Aires: Pueblo Heredero (véase paginas 19, 79, 80).

Sarlo, B. (1985). «Intelectuales ;Escision o mimesis?» En: Punto de Vista, num.
25: Buenos Aires (véase paginas 15, 24).

Sigal, S. (2002). Intelectuales y poder en Argentina. La década del sesenta. Buenos
Aires: Siglo XXI (véase paginas 11, 15, 30).

Skinner, Q. (2007). Lenguaje, politica e historia. Buenos Aires: Universidad
Nacional de Quilmes (véase paginas 4-7).

Strasser, C. (1987). «Crisis y democratizacién de Argentina». En: Latinoaméri-
ca: lo politicoy lo social en la crisis. Buenos Aires: CLACSO (véase paginas 40,
46, 81).

Svampa, M. (2002). Nueva Historia Argentina. Vol. IX: El populismo imposible y
sus actores, 1973-1976. Buenos Aires: Sudamericana (véase pagina 76).
Teran, O. (2002). «Intelectuales y politica». En: Le Monde Diplomatique, nam.

41: Buenos Aires (véase pagina 11).

Teran, O. (2008). Historia de las ideas en la Argentina. Buenos Aires: Siglo XXI
(véase pagina 9).

Teran, O. (2013). Nuestros aiios sesentas. La formacién de la nueva izquierda
intelectual argentina. Buenos Aires: Siglo XXI (véase pigina 14).

Trimboli, J. (1998). La izquierda en la Argentina. Buenos Aires: Manantial
(véase pagina 46).

Wittgenstein, L. (1988). Investigaciones filosdficas. Barcelona: Critica.

Wolin, S. (2001). Politica y perspectiva. Buenos Aires: Amorrortu (véase pagi-
nas XVII, 35, 53).



BIBLIOGRAFIA 95

Lecturas complementarias

Abensour, M. (1997). La democracia contra el Estado. Buenos Aires: Colihue.

Aboy Carlés, G. (2004). «Parque Norte o la doble ruptura alfonsinista». En:
La historia reciente. Argentina en democracia. Compilado por M. Novaroy V.
Palermo. Buenos Aires: Edhasa.

Aboy Carlés, G. (2005). «<La democratizacién beligerante del populismo».
En: VII Congreso Nacional de la SAAP. Cérdoba.

Aboy Carlés, G. (2010). «Radl Alfonsin y la fundacién de la “segunda rept-
blica”». En: Discutir Alfonsin. Buenos Aires: Siglo XXI.

Acha, O. (2008). La nueva generacion intelectual. Buenos Aires: Herramienta.

Adler, F. (1996). Populismo posmoderno. Buenos Aires: Universidad Nacional
de Quilmes.

Adler, M. (1980). El socialismo y los intelectuales. México, DF: Siglo XXI.

Alfonsin, R. (1986). «Convocatoria para una convergencia democratica». En:
Alfonsin. Discursos sobre el discurso. Buenos Aires: EUDEBA.

Altamirano, C. (2005). Para un programa de historia intelectual y otros ensayos.
Buenos Aires: Siglo XXI.

Altamirano, C. (2006). Intelectuales. Notas de Investigacién. Buenos Aires:
Norma.

Altamirano, C. (2008). Historia de los intelectuales en América Latina. Vol. 1: La
ciudad letrada, de la conquista al modernismo. Buenos Aires: Katz.

Altamirano, C. y B. Sarlo (1997). Ensayos argentinos. De Sarmiento a la vanguar-
dia. Buenos Aires: Ariel.

Althusser, L. (1999). La revolucion tedrica de Marx. México, DF: Siglo XXI.

Anderson, B. (2005). Comunidades imaginadas. Buenos Aires: FCE.

Anderson, P. (1981). Las antinomias de Antonio Gramsci. Barcelona: Fontamara.

Anderson, P. (2008). Spectrum. De la derecha a la izquierda en el mundo de las
ideas. Madrid: Akal.

Arendt, H. (1992). Sobre la revolucién. Barcelona: Alianza.

Arendt, H. (1997). ;Qué es la politica? Barcelona: Paidés.

Arfuch, L. (1987). «El discurso politico. Lenguajes y acontecimientos». En:
Dos variantes del juego de la politica en el diseiio electoral de 1983. Buenos Aires:
Hachette.

Aron, R. (1979). El opio de los intelectuales. Siglo Veinte: Madrid.

Aspiazu, D., E. Basualdo y M. Khavisse (2004). El nuevo poder econdmico en la
argentina de los afios 80. Buenos Aires: Siglo XXI.

Austin, J. (1971). Cémo hacer cosas con palabras. Barcelona: Paidés.

Bachelard, G. (1975). La formacién del espiritu cientifico. Buenos Aires: Siglo
XXI.

Balibar, E. (2000). «Sujeto y subjetivacién». En: El reverso de la diferencia.
Identidad y politica. Ed. por A. Benjamin. Caracas: Nueva Sociedad.



96 NICOLAS FREIBRUN

Beltridn, G. (2005). Los intelectuales liberales. Buenos Aires: Universidad de
Buenos Aires.

Benda, J. (2008). La traicion de los intelectuales. Barcelona: Galaxia Gutenberg.

Bergalli, R. (1989). «Argentina: jtransicién o frustracién democratica?» En:
El futuro de la democracia en Argentina. Barcelona: Fundacién Rafael Cam-
palans.

Berman, M. (1988). Todo lo sélido se desvanece en el aire. Madrid: Siglo XXI.

Biglieri, P. y G. Perell6 (2007). En el nombre del pueblo. La emergencia del
populismo kirchnerista. Buenos Aires: UNSAM.

Blanco, A. (2006). Razény modernidad. Gino Germaniy la sociologia en Argentina.
Buenos Aires: Siglo XXI.

Blanco, A. (2008-2009). «La historia intelectual y el problema de la recep-
cién». En: Politicas de la memoria, nim. 8-9: Buenos Aires.

Bobbio, N. (1977a). Gramsci y la concepcién de la sociedad civil. Barcelona: Avan-
ce.

Bobbio, N. (1986). «Las promesas incumplidas de la democracia». En: La
ciudad Futura, nam. 1: Buenos Aires.

Bobbio, N. (1996). Derecha e izquierda. Razones y significados de una distincién
politica. Madrid: Taurus.

Bobbio, N. (1998). La duda y la eleccion. Intelectuales y poder en la sociedad
contemporinea. Barcelona: Paidés.
Bobbio, N. y M. Bovero (1996). Sociedad y estado en la filosofia moderna. El
modelo iusnaturalista y el modelo hegeliano-marxiano. México, DF: FCE.
Bobbio, N., N. Matteucci y G. Pasquino (1997). Diccionario de politica. México,
DF: Siglo XXI.

Bodin, L. (1965). Los intelectuales. Buenos Aires: EUDEBA.

Bordn, A. (1986). «Los dilemas de la modernizacién y los sujetos de la demo-
cracia». En: Alfonsin. Discursos sobre el discurso. Buenos Aires: EUDEBA.

Bourdieu, P. (1995). Las reglas del arte. Génesis y estructura del campo literario.
Barcelona: Anagrama.

Bourdieu, P. (2000a). Cosas dichas. Barcelona: Gedisa.

Bourdieu, P. (2000c). Intelectuales, politica y poder. Buenos Aires: EUDEBA.

Cardoso, F. (1985). «La democracia en América latina». En: Punto de Vista,
nam. 23: Buenos Aires.

Cavarozzi, M. (2009). Autoritarismo y democracia (1955-2006). Buenos Aires:
Ariel.

Charle, C. (2009). El nacimiento de los «intelectuales». Buenos Aires: Nueva
Vision.

Chartier, R. (2006). Escribir las précticas. Buenos Aires: Manantial.

Crouch, C. (2004). Posdemocracia. Madrid: Taurus.

Dahl, R. (1997). La poliarquia: participacion y oposicién. Madrid: Tecnos.

De Ipola, E. (1987). Ideologia y discurso populista. México, DF: Plaza y Janes.



BIBLIOGRAFIA 97

De Ipola, E. (2004). «Veinte afios después (Parque Norte: razones del fracaso
de una intento inédito de enfrentar la crisis Argentina)». En: La historia
reciente. Argentina en democracia. Buenos Aires: Edhasa.

De Riz, L. (1984). «Notas sobre Parlamento y partidos en la Argentina de
hoy». En: Democracia, orden politico y parlamentarismo fuerte. Buenos Aires:
CEAL.

De Riz, L. (1989). Radicales y peronistas: El Congreso Nacional entre 1983 y 1989.
Buenos Aires: CEAL y Universidad de Buenos Aires.

Delamata, G. (2000). «Populismo y derechos. Sobre la constitucién del
sujeto politico democratico en la Argentina». En: Gestidn y Politica, ntum.
1: Buenos Aires.

Delamata, G. (2010). «;La transicion distorsionada?» En: Discutir Alfonsin.
Compilado por R. Gargarella, M. Murillo y M. Pecheny. Buenos Aires:
Siglo XXI.

Dosse, F. (2006). La marcha de las ideas. Historia de los intelectuales, historia
intelectual. Valencia: Universitat de Valencia.

Dunn, J. (1989). «Revolution». En: Political innovation and conceptual chan-
ge. Compilado por T. Ball, J. Farr y Russell L. Nueva York: Cambridge
University Press.

Eagleton, T. (1998). Las ilusiones de la posmodernidad. Buenos Aires: Paidds.

Elizalde, ]. (2009). «Intelectuales y politica en la transicién democratica. EI
Grupo Esmeralda». Tesis de licenciatura. FLACSO.

Escalante Gonzalbo, F. (2002). «<Hermenéutica y ciencias sociales». En:
Términos criticos de sociologia de la cultura. Buenos Aires: Paid6s.

Esposito, R. (2003). Communitas. Origen y destino de la comunidad. Buenos
Aires: Amorrortu.

Farr, J. (1989). «<Understanding conceptual change politically». En: Political
innovation and conceptual change. Compilado por T. Ball, J. Farr y Russell L.
Nueva York: Cambridge University Press.

Follari, R. (2008). La selva académica. Rosario: Homo Sapiens.

Foucault, M. (1990). ;Qué es un autor? México, DF: La Letra Editores.

Foucault, M. (1995a). Nietzsche, Freud, Marx. Buenos Aires: El cielo por asalto.

Foucault, M. (1995b). Un didlogo sobre el poder. Buenos Aires: Alianza.

Foucault, M. (2002). La arqueologia del saber. Buenos Aires: Alianza.

Gargarella, R. (1999). Las teorias de la justicia después de Rawls. Un breve manual
de filosofia politica. Barcelona: Paidés.

Gaudio, R. y H. Domeniconi (1986). «Las primeras elecciones sindicales en
la transiciéon democratica». En: Desarrollo Econémico, vol. 26, nim. 103:
Buenos Aires.

Gilman, C. (2003). Entre la pluma y el fusil. Buenos Aires: Siglo XXI.

Gouldner, A. (1980). El futuro de los intelectuales y el ascenso de la nueva clase.
Madrid: Alianza.



98 NICOLAS FREIBRUN

Gramsci, A. (1997). Notas sobre Maquiavelo, sobre la politica y sobre el Estado
moderno. Buenos Aires: Nueva Vision.

Gramsci, A. (1998). Los intelectuales y la organizacién de la cultura. Buenos Aires:
Nueva Vision.

Griiner, E. (1997). Las formas de la espada. Buenos Aires: Colihue.

Habermas, J. (1984). Ciencia y técnica como «ideologia». Madrid: Tecnos.

Habermas, J. (1990). Pensamiento postmetafisico. México: Taurus.

Habermas, J. (2002). Verdad y justificacién. Madrid: Trotta.

Halperin Donghi, T. (2006). La larga agonia de la Argentina peronista. Buenos
Aires: Ariel.

Hanson, L. (1989). «<Democracy». En: Political innovation and conceptual change.
Compilado por T. Ball, J. Farr y L. Hanson. Nueva York: Cambridge
University Press.

Hegel, G. (1993). Fundamentos de la filosofia del derecho. Buenos Aires: Siglo
Veinte.

Held, D. (2001). Modelos de democracia. Madrid: Alianza.

Hernandez Rodriguez, R. (2003). «Los intelectuales y las transiciones demo-
craticas. De la inconformidad como oficio a la responsabilidad politica».
En: Intelectuales y politica en América latina. Rosario: Homo Sapiens.

Hilb, C., compilador (2009). El politico y el cientifico. Buenos Aires: Siglo XXI.

Hobsbawm, E. (1978). Revolucionarios. Ensayos contempordneos. Barcelona:
Ariel.

Jauss, H. (1981). «Estética de la recepciéon y comunicacién literaria». En:
Punto de Vista, nim. 12: Buenos Aires.

Kautsky, K. (1980). «La intelligencia y la socialdemocracia». En: El socialismo
y los intelectuales. México, DF: Siglo XXI.

LaCapra, D. (1998). «Repensar la historia intelectual y leer textos». En: Giro
lingiiistico e historia intelectual. Buenos Aires: Universidad Nacional de
Quilmes.

Laclay, E. y C. Mouffe (2004). Hegemonia y estrategia socialista. Buenos Aires:
FCE.

Landi, O. (1987). «La trama cultural de la politica». En: Cultura politica y
democratizacién. Santiago de Chile: FLACSO, CLACSO e ICI.

Landi, O. (1997). «Lenguajes, identidades y ciudadanias politicas». En: Estado
y politica en América latina. México, DF: Siglo XXI.

Lechner, N. (1985). «De la revolucién a la democracia. El debate intelectual
en América del Sur». En: Opciones, nim. 4: Santiago de Chile.

Lechner, N., compilador (1987a). Cultura politica y democratizacion. Santiago
de Chile: FLACSO, CLACSO e ICI.

Lechner, N. (1987b). «La democratizacién en el contexto de una cultura
posmodernax». En: Cultura politica y democratizacién. Santiago de Chile:
FLACSO, CLACSO e ICI.



BIBLIOGRAFIA 99

Lechner, N. (1990). Los patios interiores de la democracia. Subjetividad y politica.
Santiago de Chile: FCE.

Lesgart, C. (2005). «La dimensién histérica de los conceptos politicos. Un
desafio parala prictica de la Teoria Politica». En: Reflexiones sobre la teoria
politica del siglo XX. Buenos Aires: Prometeo.

Lyotard, J. (1999). «<La tumba del intelectual». En: Confines, nim. 6: Buenos
Aires.

Mackinnon, M. y M. Petrone, compiladores (1998). Populismo y neopopulismo
en América Latina: el problema de la cenicienta. Buenos Aires: EUDEBA.

Mannheim, K. (1963). Ensayos de sociologia de la cultura. Madrid: Aguilar.

Maravall, J. (1984). La politica de la transicion. Madrid: Taurus.

Marx, K. (1974). La cuestién judia. Buenos Aires: Contrasefia.

Marx, K. (1993). Manuscritos. Barcelona: Altaya.

Miliband, R. (1991). «Poulantzas y el estado capitalista». En: Debates sobre el
Estado capitalista. Compilado por H. Tarcus. Vol. 1. Buenos Aires: Imago
Mundi.

Moore, B. (1973). Los origenes sociales de la dictadura y de la democracia. Barcelo-
na: Peninsula.

Morresi, S. (2008). «Otra “separacion de poderes”. Soluciones democraticas
a problemas republicanos». En: Si este no es el pueblo. Hegemonia populismo
y democracia en Argentina. Buenos Aires: UNGS.

Murillo, M. (2010). «;Las corporaciones o los votos?» En: Discutir Alfonsin.
Compilado por R. Gargarella, M. Murillo y M. Pecheny. Buenos Aires:
Siglo XXI.

Myers, J. (2008). «Los intelectuales latinoamericanos desde la colonia hasta
el inicio del siglo XX». En: Historia de los intelectuales en América Latina. La
ciudad letrada, de la conquista al modernismo. Buenos Aires: Katz.

Neiburg, F. (1988). Los intelectuales y la invencion del peronismo. Buenos Aires:
Alianza.

Nino, C. (1989). «Consolidacién de la democracia y reforma constitucional:
régimen presidencialista, parlamentario o mixto». En: El futuro de la
democracia en Argentina. Barcelona: Fundacion Rafael Campalans.

Novaro, M. (2010). «Fundacién, desarrollo y declive del consenso alfonsi-
nista sobre derechos humanos». En: Discutir Alfonsin. Compilado por
R. Gargarella, M. Murillo y M. Pecheny. Buenos Aires: Siglo XXI.

Novaro, M. y V. Palermo, compiladores (2004). La historia reciente. Argentina
en democracia. Buenos Aires: Edhasa.

Nun, J. (1987b). «Vaivenes de un régimen social de acumulacién en deca-
dencia». En: Ensayos sobre la transicion democrdtica en la Argentina. Buenos
Aires: Puntosur.

Nun, J. y]J. Portantiero, compiladores (1987). Ensayos sobre la transicion demo-
crdtica en la Argentina. Buenos Aires: Puntosur.



100 NICOLAS FREIBRUN

O’Donnell, G. (2007). Disonancias. Criticas democrdticas. Buenos Aires: Pro-
meteo.

O’Donnell, G., P. Schmitter y Whitehead C., eds. (1988-1989). Transiciones
desde un gobierno autoritario. Buenos Aires: Paidds.

Ortiz, R. (2004). Taquigrafiando lo social. Buenos Aires: Siglo XXI.

Palomino, H. (1987). «Los sindicatos bajo el gobierno constitucional: de la
confrontacién ala alianza». En: Ensayos sobre la transicion democrdtica en la
Argentina. Compilado por J. Nun y J. Portantiero. Buenos Aires: Puntosur.

Palti, E. (1998). Giro lingiiistico e historia intelectual. Buenos Aires: Universidad
Nacional de Quilmes.

Palti, E. (2002). «Posmodernidad». En: Términos criticos de sociologia de la
cultura. Buenos Aires: Paidds.

Palti, E. (2007). El tiempo de la politica. Buenos Aires: Siglo XXI.

Panizza, F. (2009). El populismo como espejo de la democracia. Buenos Aires:
FCE.

Paramio, L. (2009). «La democracia después de la transicién». En: El politico
y el cientifico. Buenos Aires: Siglo XXI.

Paramio, L. y]. Reverte (2009). «Razones para una ofensiva». En: Controver-
sig, nam. 1: Buenos Aires.

Piotte, J. (1973). El pensamiento politico de Gramsci. Buenos Aires: Cuadernos
de Cultura Revolucionaria.

Plotkin, M. (2007). El dia en que se inventd el peronismo. La construccién del 17 de
Octubre. Buenos Aires: Sudamericana.

Plotkin, M. y L. Gonzalez (2000). «El regreso a la democracia y la consoli-
dacién de nuevas élites intelectuales. El caso de Punto de Vista: Revista
de Cultura. Buenos Aires (1978-1985)». En: Localismo y globalizacién. Aportes
para una historia de los intelectuales en Iberoamérica. Madrid: CSIC.

Pocock, J. (2001). «Historia intelectual: un estado del arte». En: Prismas,
nam. 5: Buenos Aires.

Polanyi, K. (1989). La gran transformacién. Madrid: La Piqueta.

Portantiero, J. (1987a). «La concertacién que no fue: de la ley Mucci al plan
Austral». En: Ensayos sobre la transicién democritica en la Argentina. Compi-
lado porJ. Nun yJ. Portantiero. Buenos Aires: Puntosur.

Portantiero, J. (1987b). «La crisis de un régimen: una mirada retrospectiva.
En: Ensayos sobre la transicion democratica en la Argentina. Compilado por
J. Nun y J. Portantiero. Buenos Aires: Puntosur.

Portantiero, J. (1999). Los usos de Gramsci. Buenos Aires: Grijalbo.

Portantiero, J. (2009b). «Los dilemas del socialismo». En: Controversia, nim.
9-10: Buenos Aires.

Portantiero, J. (2009¢). «Peronismo, socialismo, clase obrera». En: Contro-
versia, num. 8: Buenos Aires.

Portelli, H. (1987). Gramsci y el bloque histérico. México, DF: Siglo XXI.



BIBLIOGRAFIA 101

Przeworski, A. y M. Wallerstein (1987). «El capitalismo democratico en la
encrucijada». En: Punto de Vista, nim. 30: Buenos Aires.

Pucciarelli, A. (2006). Los aiios de Alfonsin sel poder de la democracia o la demo-
cracia del poder? Buenos Aires: Siglo XXI.

Quiroga, H. y C. Tcach, compiladores (2006). Argentina 1976-2006. Entre la
sombra de la dictadura y el futuro de la democracia. Rosario: Homo Sapiens.

Revelli, M. (2008). La politica perdida. Madrid: Trotta.

Riceeur, P. (2008). El conflicto de las interpretaciones. Buenos Aires: FCE.

Rinesi, E., M. Muraca y G. Vommaro, compiladores (2008). Si este no es
el pueblo. Hegemonia populismo y democracia en Argentina. Buenos Aires:
UNGS.

Rinesi, E., G. Nardacchione y G. Vommaro, compiladores (2007). Los lentes
de Victor Hugo. Transformaciones politicas y desafios tedricos en la Argentina
reciente. Buenos Aires: Prometeo.

Ringer, F. (1995b). El ocaso de los mandarines alemanes: catedriticos, profesoresy la
comunidad académica alemana: 1890-1933. Barcelona: Pomares y Corredor.

Ringer, F. (2004). «<El campo intelectual, la historia intelectual y la sociologia
del conocimiento». En: Prismas, nim. 8: Buenos Aires.

Romero, J. (2000). Las ideas politicas en Argentina. Buenos Aires: FCE.

Rorty, R. (1998). Pragmatismo y politica. Barcelona: Paidés.

Rosanvallon, P. (2003). Por una historia conceptual de lo politico. Buenos Aires:
FCE.

Rossi, M. (2001). «Aristdteles, Rousseau y Kant: supuestos basicos de la
democracia deliberativa». En: El puesto del hombre en el siglo XXI desde
América. Cérdoba: Perspectivas.

Rousseau, J. (1996). El contrato social. Madrid: Alianza.

Sabine, G. (1987). Historia de la teoria politica. Madrid: FCE.

Santamaria, J., compilador (1982). Transicion a la democracia en el sur de Europa
y América Latina. Madrid: Centro de Investigaciones Socioldgicas.

Sarlo, B. (1987). «Los intelectuales en los mil dias de la democracia». En: La
Ciudad Futura, nim. 3: Buenos Aires.

Sarlo, B. (1993). «Intelectuales sarcaicos o marginales? Situacién de los
intelectuales en el fin de siglo». En: Punto de Vista, nim. 47: Buenos Aires.

Sarlo, B. (1996). Escenas de la vida posmoderna. Buenos Aires: Ariel.

Sarlo, B. (2001). Tiempo presente. Buenos Aires: Siglo XXI.

Sarlo, B. (2005). Tiempo pasado. Buenos Aires: Siglo XXI.

Sartori, G. (2007). ;Qué es la democracia? Madrid: Taurus.

Sazbén, J. (2002). Historia y representacion. Buenos aires: Universidad Nacio-
nal de Quilmes.

Schmitt, C. (1998). El concepto de lo politico. Madrid: Alianza.

Schumpeter, J. (1961). Capitalismo, socialismo y democracia. México, DF: Agui-
lar.



102 NICOLAS FREIBRUN

Schwarz, R. (2000). «Las ideas fuera de lugar». En: Absurdo Brasil. Polémicas
en la cultura brasilenia. Buenos Aires: Biblos.

Shils, E. (1981). Los intelectuales en las sociedades modernas. Buenos Aires: Edi-
ciones Tres Tiempos.

Skinner, Q. (2000). «Significado y comprensién en la historia de las ideas».
En: Prismas. Revista de historia intelectual, nim. 4: Buenos Aires.

Skinner, Q. (2003). El nacimiento del Estado. Buenos Aires: Gorla.

Steiner, G. (2000). Lenguaje y silencio. Barcelona: Paidés.

Strasser, C. (1982). «Participacién y representacién. Dos problemas». En:
Alfonsin. Discursos sobre el discurso. Buenos Aires: EUDEBA.

Tarcus, H. (2007). Marx en la Argentina. Sus primeros lectores obreros, intelectua-
les y cientificos. Buenos Aires: Siglo XXI.

Teran, O. (1990). «Intelectuales y politica en la Argentina. 1956-1966». En:
Punto de Vista, nim. 37: Buenos Aires.

Teran, O., ed. (2004). Ideas en el siglo. Intelectuales y cultura en el siglo XX
latinoamericano. Buenos Aires: Siglo XXI.

Teran, O. (2006). De catdstrofes, utopias y esperanzas. Buenos Aires: Siglo XXI.

Torre, J. (2004). «Los intelectuales y la experiencia democratica». En: La
historia reciente. Argentina en democracia. Compilado por M. Novaroy V.
Palermo. Buenos Aires: Edhasa.

Traverso, E. (2001). La historia desgarrada. Ensayo sobre Auschwitz y los intelec-
tuales. Barcelona: Herder.

Urresti, M. (2002). «Generacidén». En: Términos criticos de sociologia de la
cultura. Buenos Aires: Paidds.

Verdn, E. (1987). «La palabra adversativa. Observaciones sobre la enuncia-
cién politica». En: El discurso politico. Lenguajes y acontecimientos. Buenos
Aires: Hachette.

Verén, E. y S. Sigal (2003). Perén o Muerte. Los fundamentos discursivos del
fendmeno peronista. Buenos Aires: EUDEBA.

Vezzetti, H. (2002). Pasado y presente. Guerra, dictadura y sociedad en la Argen-
tina. Buenos Aires: Siglo XXI.

Vommaro, G. (2006). «Cuando el pasado es superado por el presente: las
elecciones presidenciales de 1983 yla construccion de un nuevo tiempo de
la politica». En: Los afios de Alfonsin sel poder de la democracia o la democracia
del poder? Buenos Aires: Siglo XXI.

VVAA (1986). Alfonsin. Discursos sobre el discurso. Buenos Aires: EUDEBA
y FUCADE.

Walzer, M. (1993). La compaiia de los criticos. Buenos Aires: Nueva Vision.

Weber, M. (1991). Escritos politicos. Madrid: Alianza.

Weffort, F. (1986). «La revolucién posible». En: La Ciudad Futura, ndim. 3:
Buenos Aires.

Williams, R. (2003). Palabras clave. Buenos Aires: Nueva Visidn.

Zizek, S. (1992). El sublime objeto de la ideologia. México, DF: Siglo XXI.



Indice de autores

Abensour, M., 95 Borédn, A., 19, 38, 40, 41, 45, 51, 63,

Aboy Carlés, G., 76, 91, 95 68,73,82,91, 96

Acha, 0., 95 Bourdieu, P., 11, 91, 96

Adler, F., 95 Bovero, M., 96

Adler, M., 95 Burgos, R., 15, 54, 91

Alfonsin, R., 95

Altamirano, C., 15, 22, 91, 95 C., Whitehead, 100

Althusser, L., 95 Cardoso, F., 96

Anderson, B., 95 Casullo, N., 75, 91

Anderson, P., 95 Cavarozzi, M., 42, 60, 92, 96

Arendt, H., 48, 91, 95 Charle, C., 96

Arfuch, L., 95 Chartier, R., 96

Aricé, ., 22, 54, 55, 91 Crouch, C., 96

Aron, R., 95

Aspiazu, D., 95 Dahl, R., 96

Austin, J., 95 De Ipola, E., 23, 26, 66, 69, 72, 75,
92, 94, 96, 97

Bacci, C., 23, 91 De Riz, L., 97

Bachelard, G., 95 Delamata, G., 97

Balibar, E., 54, 91, 95 Domenech, A., 48, 92

Ball, T., 97, 98 Domeniconi, H., 97

Basualdo, E., 95 Dosse, F., 8,92, 97

Bauman, Z., 8, 91 Dotti, J., 62, 92

Beltran, G., 96 Dunn, J., 97

Benda, J., 96

Benjamin, A., 95 Ea_gleton, T., 97

Bergalli, R., 96 Elizalde, J., 97

Berman, M., 96 Escalante Gonzalbo, F., 97

Biglieri, P., 96 Esposito, R., 97

Blanco, A., 96

Bobbio, N., 43, 52, 70, 91, 96 Farr, J., 97,98

Bodin, L., 96 Filippi, A., 67, 78, 92

Fish, S., 5,92
Follari, R., 97



104

Foucault, M., 97

Gadamer, H., 5,92
Gargarella, R., 97, 99
Gauchet, M., 35,92
Gaudio, R., 97
Gilman, C., 97
Gonzalez, L., 100
Gouldner, A., 97
Griiner, E., 98
Gramsci, A., 98
Greblo, E., 35, 92

Habermas, J., 34, 37, 44, 47, 67, 92,
98

Halperin Donghi, T., 98

Hanson, L., 98

Hardt, M., 54, 92

Hegel, G., 98

Held, D., 98

Hernindez Rodriguez, R., 98

Hilb, C., 98

Hobsbawm, E., 98

Hofmeister, W., 93

Jauss, H., 98

Kautsky, K., 98
Khavisse, M., 95
Koselleck, R., 6, 7, 16, 34, 37, 92

L., Russell, 97

LaCapra, D., 98

Laclau, E., 16, 31, 92, 98
Lafer, C., 67,78, 92
Landj, O., 98

Lechner, N., 98, 99
Lefort, C., 60, 92
Lesgart, C., 8, 58, 92,99
Lyotard, J., 99

Mackinnon, M., 99
Manent, P., 67, 93
Mannheim, K., 99

NICOLAS FREIBRUN

Mansilla, H., 13, 93
Maravall, J., 99
Marx, K., 99
Matteucci, N., 96
Miliband, R., 99
Moore, B., 99
Morresi, S., 99
Moufte, C., 44, 93, 98
Muraca, M., 101
Murillo, M., 97, 99
Myers, J., 99

Nadeau, C., 4, 93

Nardacchione, G., 101

Neiburg, F., 30, 93, 99

Nino, C., 99

Novaro, M., 95, 99, 102

Nun, J., 19, 33, 34, 36, 39, 47, 49, 53,
56, 64, 68, 72, 93, 99, 100

O’Donnell, G., 42, 49, 50, 75, 77, 78,
93,100

Olmos, A., 12, 93

Ortiz, R., 100

Ory, P., 19,93

Palermo, V., 95, 99, 102

Palomino, H., 100

Palti, E., 92, 100

Panizza, F., 100

Paramio, L., 100

Pasquino, G., 96

Pecheny, M., 97, 99

Perelld, G., 96

Petra, A., 54, 93

Petrone, M., 99

Piotte, J., 100

Plotkin, M., 30, 93, 100

Pocock, J., 100

Polanyi, K., 100

Portantiero, J., 35, 37, 39, 4345, 55,
56, 59, 60, 64, 65, 68, 70,
72,75,79, 81,93, 94, 99,
100



INDICE DE AUTORES 105

Portelli, H., 100 Urresti, M., 102

Prieto, A., 11, 94

Przeworski, A., 101 Verén, E., 102

Pucciarelli, A., 101 Vezzetti, H., 102
Vommaro, G., 101, 102

Quiroga, H., 101 VVAA, 102

Ranciere, J., 77, 94 Wallerstein, M., 101

Rawls, J., 43, 94 Walzer, M., 102

Revelli, M., 101 Weber, M., 102

Reverte, J., 100 Weffort, F., 102

Riceeur, P., 101 Williams, R., 102

Rinesi, E., 59, 94, 101 Wittgenstein, L., 94

Ringer, F., XIX, 94, 101 Wolin, S., XVII, 35, 53, 94

Romero,J., 101

Rorty, R., 101 Zizek, S., 102

Rosanvallon, P., 101

Rossi, M., 101

Rousseau, J., 101

Sabine, G., 101

Salas Orofio, A., 19, 79, 80, 94
Santamaria, J., 101

Sarlo, B., 15, 24, 94, 95, 101
Sartori, G., 101

Sazbén, J., 101

Schmitt, C., 101

Schmitter, P., 100
Schumpeter, J., 101
Schwarz, R., 102

Shils, E., 102

Sigal, S., 11, 15, 30, 94, 102
Sirinelli, J., 19, 93

Skinner, Q., 4-7, 94, 102
Steiner, G., 102

Strasser, C., 40, 46, 81, 94, 102
Svampa, M., 76, 94

Tarcus, H., 99, 102
Tcach, C., 101

Teran, O., 9,11, 14, 94,102
Torre, J., 102

Trimboli, J., 46, 94
Traverso, E., 102





